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Les  impôts  au  Canada  sont  basés  sur  la  résidence.  La 
citoyenneté  n’est  pas  un  facteur.  Les  résidents  canadiens 
sont imposés sur leur revenu mondial. Les non‐résidents ne 
sont  imposés que  sur  le  revenu gagné au Canada.  L'impôt 
est payé à la fois au niveau fédéral et provincial. 
 
Aux États‐Unis,  les  impôts sont basés sur  la citoyenneté et 
sur le statut d'immigrant plutôt que sur la résidence seule. 
Une « US Person» (« Personne Américaine ») doit déclarer 
et  est  imposée  par  l’Internal  Revenue  Service  (connu 
comme  étant  le  «  IRS  »,  l’administraƟon  américaine 
chargée de la collecte des impôts) sur son revenu mondial, 
quel que soit son lieu de résidence. 
 
Le terme « US Person » désigne : 
 

      une personne physique qui est citoyenne américaine; 

      un résident légal des États‐Unis (par exemple 
  Ɵtulaire de  la carte verte); ou 

      une personne résidant aux États‐Unis. 
 
Par  conséquent,  les  citoyens  américains  résidant  à 
l'extérieur des États‐Unis doivent produire des déclaraƟons 
d’impôts  américaines,  peu  important  la  durée  pendant 
laquelle  ils  ont  résidé  à  l'étranger  ou  l’âge  qu’ils  avaient 
lorsqu’ils sont parƟs. 
 
Les enfants nés à l’extérieur des États‐Unis issus d’au moins 
un parent citoyen américain au moment de  leur naissance 
peuvent  avoir  acquis  la  citoyenneté  américaine  de  leur 
parent  et  être  soumis  aux  mêmes  obligaƟons  de 
déclaraƟon, même si l'enfant n’a jamais vécu ou même mis 
les pieds aux États‐Unis. 
 
Les résidents canadiens qui passent beaucoup de temps aux 
États‐Unis,  tels  que  les  Snowbirds,  pourraient,  à  des  fins 
fiscales,  être  considérés  comme  des  résidents  américains, 
s’ils répondent au critère de « présence substanƟelle ». Ces 
«  doubles  résidents  »  canadiens  pourraient  être  soumis  à 
des obligaƟons fiscales aux États‐Unis.  
 
CeƩe  obligaƟon  de  produire  des  déclaraƟons  d’impôts 
américaines  ne  se  traduira  pas  nécessairement  par  une 
imposiƟon  américaine,  étant  donné  qu’un  crédit  d'impôt 
est  généralement  accordé  pour  les  impôts  payés  à 
l’extérieur des États‐Unis.  Toutefois,  le défaut de produire 
ou le dépôt tardif peut entraîner des pénalités. 
 

 
 

 
Toutefois, dans certaines circonstances,  il pourrait y avoir un 
impôt américain à payer lequel ne sera pas compensé par les 
impôts canadiens. 
 
Une  des  raisons  est  que  les  déducƟons  disponibles  pour 
réduire le revenu imposable au Canada, telle que l'exempƟon 
pour  gain  en  capital  provenant  de  la  vente  d'une  résidence 
familiale, peuvent ne pas avoir d'équivalent aux États‐Unis. Un 
citoyen américain  résidant au Canada, pourrait avoir à payer 
des impôts aux États‐Unis sur le gain en capital provenant de 
la  vente  de  la  résidence  familiale,  même  si  ce  revenu  est 
exonéré d'impôts au Canada. 
 
Ceci  peut  également  s’appliquer  à  certains  moyens  uƟlisés 
pour  réduire  le  revenu  imposable  gagné  au  Canada.  Par 
exemple, les intérêts gagnés à parƟr des montants (jusqu'à la 
limite  annuelle  admissible)  dans  un  Compte  épargne  libre 
d'impôt,  ne  sont  pas  imposables  au  Canada.  Toutefois,  ces 
intérêts doivent être déclarés à l’IRS et consƟtuent un revenu 
imposable  aux  États‐Unis.  Cela  vaut  également  pour  les 
intérêts  perçus  sur  les  sommes  invesƟes  dans  des  Régimes 
enregistrés d'épargne‐retraite (REER) et des Fonds enregistrés 
de revenu de retraite (FERR) qui n'ont pas encore été reƟrées. 
Cependant,  les  citoyens  américains  peuvent,  dans  leurs 
déclaraƟons d’impôts américaines, faire le choix de différer le 
paiement de l'impôt sur le revenu Ɵré des REER et des FERR et 
ce, jusqu'à ce que les sommes soient reƟrées. 
 
En  outre,  les  coƟsaƟons  à  un  REER  ne  bénéficient  pas  de 
l’impôt différé aux États‐Unis  comme c’est  le  cas au Canada. 
Par  conséquent,  les  déducƟons  sur  le  revenu  net  faites  au 
Canada  pour  les  coƟsaƟons  à  un  REER  doivent  être  incluses 
dans  le  revenu  déclaré  dans  la  déclaraƟon  américaine.  Le 
choix d’un report d’impôt menƟonné ci‐dessus ne s’applique 
donc pas aux coƟsaƟons. 
 
Les  États‐Unis  assujeƫssent  également  les  Personnes 
Américaines  à  un  impôt  successoral  basé  sur  la  valeur  des 
acƟfs  détenus  au  moment  du  décès.  Une  Personne 
Américaine  décédée  résidant  à  l'extérieur  des  États‐Unis  est 
imposée  sur  ses  acƟfs mondiaux, même  si  aucun  acƟf  ne  se 
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trouve aux États‐Unis. Le Canada ne dispose pas d'un impôt 
sur les successions, mais un décès peut être la source d’un 
gain  en  capital  imposable,  qui  est  déclaré  dans  la 
déclaraƟon  de  revenu  finale  de  la  personne  décédée,  et 
résultant  de  la  disposiƟon  réputée  d’immobilisaƟons  à  la 
date du décès, à  leur  juste valeur marchande. Comme  les 
résidents canadiens sont imposés sur leur revenu mondial, 
la  disposiƟon  réputée  s’applique  à  tous  les  biens  à 
l'extérieur  du  Canada.  Pour  les  non‐résidents  qui 
possèdent des biens au Canada,  la disposiƟon  réputée ne 
s’applique qu’aux biens canadiens. 
 
Les  contribuables  américains  sont  également  tenus  de 
produire un Report of Foreign Bank and Financial Accounts 
(«  FBAR  »)  («  déclaraƟon  des  comptes  bancaires  et 
financiers  étrangers  »).  Les  déclaraƟons  FBAR  sont 
disƟnctes  des  déclaraƟons  d'impôts  sur  le  revenu  et  sont 
déposées  auprès  du  bureau  du  Financial  Crimes 
Enforcement Network (également connu comme « FinCEN 
», étant le réseau de luƩe contre la criminalité financière).  
 
Les  résidents  canadiens  ayant  des  obligaƟons  fiscales 
américaines  de  dépôt  sont,  par  conséquent,  tenus  de 
déposer un FBAR pour déclarer leurs comptes bancaires et 
financiers canadiens,  si  le  seuil  FBAR est aƩeint, ainsi que 
tous  les  comptes  sur  lesquels  ils  ont  un  pouvoir  de 
signature  (e.g.  enfants mineurs),  dès  lors  que  le  total  des 
sommes  dans  tous  les  comptes  dépasse  l'équivalent  de     
10  000$  US  à  tout  moment  au  cours  d'une  année.  Des 
pénalités  très  sévères peuvent  résulter d'une omission de 
déclarer  des  comptes.  Si  l’omission  de  déclaraƟon  est 
intenƟonnelle, les  pénalités sont plus sévères.  
 
En 2010,  les États‐Unis ont adopté  le Foreign Account Tax 
Compliance  Act  («  FATCA  »),  qui  oblige  les  insƟtuƟons 
financières  non‐américaines  à  fournir  les  informaƟons 
uƟles à l’IRS à propos de certains comptes détenus par des 
Personnes Américaines idenƟfiées. 
 
Le FATCA exige aussi de certains contribuables américains 
ayant des acƟfs à l’extérieur des États‐Unis qu’ils déposent 
un  nouveau  formulaire  appelé  Form 8938/Statement of 
Specified Foreign Financial Assets (« DéclaraƟon des acƟfs 
financiers  étrangers  déterminés  »).  Ce  formulaire  est 
produit  avec  la  déclaraƟon  de  revenus  annuelle,  ne 
remplace  pas  les  obligaƟons  FBAR  et  requiert  plus  de 
précisions sur les acƟfs que le FBAR. Le seuil de l'obligaƟon 
de  producƟon  de  ce  formulaire  est  plus  élevé  que  celui 
pour  le  FBAR  et  varie  en  foncƟon  de  la  situaƟon 

matrimoniale.  Le  seuil  est  également  plus  élevé  pour  les 
contribuables  résidant  à  l’extérieur  des  États‐Unis.  Le  seuil 
pour  2015  est  de  200  000$  le  dernier  jour  de  l'année 
d'imposiƟon  ou  de  300  000$  à  tout  moment  au  cours  de 
l'année  pour  les  contribuables  célibataires  ou  mariés  ne 
faisant pas de déclaraƟon conjointe. Le seuil est doublé pour 
les  contribuables  mariés  déposant  des  déclaraƟons 
conjointes1. Comme pour les déclaraƟons FBAR, des pénalités 
très sévères peuvent résulter d’une omission de déclarer des 
comptes,  lesquelles  sont  beaucoup  plus  élevées  lorsque 
l'omission est intenƟonnelle. 
 
A la suite de l’entrée en vigueur du FATCA, les États‐Unis ont 
signé  des  accords  intergouvernementaux  («  AIG  »)  avec  de 
nombreux  autres  pays  pour  veiller  à  son    respect  par  les 
insƟtuƟons  étrangères  en  vertu  de  leurs  propres  lois.  En 
février 2014, le Canada et les États‐Unis ont signé un tel AIG, 
selon  lequel  les  pays  ont  convenu  d'un  renforcement  de 
l’échange  mutuel  d'informaƟons  en  vertu  de  l’actuelle 
convenƟon fiscale canado‐américaine. Aux termes de l'AIG, le 
Canada a  accepté de  fournir,  à  compter du 1er  juillet 2014, 
des  informaƟons  reçues  de  ses  insƟtuƟons  financières  sur 
certains  comptes  détenus  par  des  résidents  et  citoyens 
américains. En échange, les États‐Unis ont accepté de fournir 
à l’Agence du Revenu du Canada des renseignements sur les 
comptes  américains  détenus  par  des  résidents  canadiens. 
Selon la Loi de mise en oeuvre de l’Accord Canada–États-Unis 
pour un meilleur échange de renseignements fiscaux2, cet AIG 
a obtenu force de loi au Canada. 
 
En  vertu  des modificaƟons  apportées  à  la  législaƟon  fiscale 
canadienne  résultant  de  l'AIG,  les  insƟtuƟons  canadiennes 
sont  désormais  tenues  de  signaler  les  comptes  et  les 
informaƟons  sur  les  Ɵtulaires  de  comptes  à  l'Agence  du 
Revenu du Canada, qui les transmet à son tour à l'IRS. 
 
Les  comptes  qui  doivent  être  déclarés  par  les  insƟtuƟons 
comprennent : les comptes bancaires, les fonds communs de 
placement, les comptes de courtage, les contrats de rentes et 
les  polices  d'assurance‐vie  avec  valeur  marchande  détenus 
par  des  Personnes  Américaines.  Les  comptes  fermés  le  ou 
après  le  1er  juillet  2014  sont  inclus  car  la  fermeture  du 
compte  ne  libère  pas  rétroacƟvement  les  banques  de  leurs 
obligaƟons de déclaraƟon à l'égard de ces comptes. 
 
 
 
_____________ 
1   https://www.irs.gov/businesses/comparison‐of‐form‐8938‐and‐fbar‐requirements 
2   SC 2014, c 20, s. 99  
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L'obligaƟon  des  Personnes  Américaines  de  déclarer  ces 
comptes canadiens, si  les montants y figurant aƩeignaient 
le  seuil  FBAR,  existait  avant  l'adopƟon  de  la  législaƟon 
canadienne. 

Certains types de comptes sont exemptés de l'obligaƟon de 
déclaraƟon par les insƟtuƟons, dont3: 
 

 Les régimes enregistrés d'épargne‐retraite 

 Les fonds enregistrés de revenu de retraite 

 Les régimes de pension agréés collecƟfs  

 Les régimes de pension agréés 

 Les comptes d'épargne libres d'impôts 

 Les régimes enregistrés d'épargne‐invalidité 

 Les régimes enregistrés d'épargne‐études 

 Les régimes de parƟcipaƟon différée aux bénéfices  
 
Cependant,  ces  exempƟons  de  déclaraƟon  pour  les 
insƟtuƟons  n’affectent  pas  les  obligaƟons  de  déclaraƟon 
d’impôts  sur  le  revenu  ou  les  obligaƟons  de  déclaraƟon 
FBAR  et  celles  prévues  au  FATCA  pour  les  Personnes 
Américaines au Canada à l’égard de ces comptes.  
 
La  renonciaƟon  à  la  citoyenneté  américaine  pour  les 
Personnes Américaines ayant la double naƟonalité pourrait 
être une opƟon pour trouver un allégement de l'obligaƟon 
de produire des déclaraƟons de revenu et de signalement 
des comptes. Depuis FATCA, le nombre de canadiens ayant 
hérité  de  la  citoyenneté  américaine  et  y  ayant  renoncé  a 
augmenté  et  le  temps  d'aƩente  est  très  long.  En  février 
2016,  le  Globe  and  Mail  a  indiqué  que  les  chiffres  du 
département  du  Trésor  des  États‐Unis  ont  montré  une 
augmentaƟon  des  renonciaƟons  de  43%  en  2015  par 
rapport à 2014, avec des périodes d'aƩente pouvant aller 
jusqu'à un an4. En outre,  le processus est complexe et  les 
frais sont très élevés.  
 
En  février  2015,  l'AdministraƟon  Obama  a  annoncé  un 
projet  de  loi  dans  les  General ExplanaƟons of the 
AdministraƟon’s Fiscal Year 2016 Revenue Proposals5. (Ces 
explicaƟons  générales  sont  connues  comme  étant    «  the 
Green  Book  »  («  le  Livre  Vert  »)  et  sont  publiées  avec  le 
budget de  l'AdministraƟon par  le  Trésor.  Elles  fournissent 
des explicaƟons  sur  les proposiƟons    de  l'AdministraƟon.)  
Ces modificaƟons proposées, si elles sont adoptées dans la 
loi,  conƟennent  des  disposiƟons  qui  meƩraient  fin  à 
l'imposiƟon due  à  la  citoyenneté  de  certains  « Accidental 
Dual CiƟzens » (« doubles citoyennetés accidentelles ») qui 
renoncent  à  leur  citoyenneté  américaine  et  rendrait  la 

procédure  de  renonciaƟon  plus  facile.  Le  projet  n'a  pas  été 
adopté  en  2015  et  les  disposiƟons  relaƟves  aux  doubles 
citoyennetés  accidentelles  ont  presque  intégralement  été 
répétées (le seul changement étant la date effecƟve d’entrée 
en vigueur) dans le Green Book de 20176. 
Le Projet reconnaît que : 
 

Les individus qui sont devenus citoyens tant des États‐
Unis que d’un autre pays à la naissance peuvent avoir 
eu un contact minimal avec les États‐Unis et  peuvent 
n’avoir  appris    que  plus  tard  dans  la  vie  qu’ils  sont 
citoyens  américains.  De  plus,  ces  individus  peuvent 
être  citoyens  de  pays  où  la  double  naƟonalité  est 
illégale.  Beaucoup  de  ces  personnes  aimeraient 
renoncer à leur citoyenneté américaine conformément 
aux  procédures  établies  par  le  Département  d'État, 
mais  cela  les  obligerait  à  payer  un  impôt  américain 
substanƟel7.  

 
Le Projet prévoit actuellement: 
 

...  un  individu  ne  sera  pas  assujeƫ  à  l'impôt  en  tant 
que  citoyen  américain  et  ne  sera  pas  un  expatrié 
assujeƫ à  la  taxe de  sorƟe à  la  valeur marchande en 
vertu de l'arƟcle 877A s’il: 

 
1.   est devenu un citoyen des États‐Unis à la naissance et 

 un citoyen d'un autre pays; 
 
2.  en  tout  temps,  jusqu'à  et  y  compris  à  sa  date 

 d'expatriaƟon,  a  été  citoyen  d'un  pays  autre  que  les 
 États‐Unis; 

 
3.    n'a  pas  été  résident  des  États‐Unis  (tel  que  défini  à 

 l'arƟcle  7701  (b))  depuis  qu’il  a  aƩeint  l'âge  de  18½ 
 ans; 

 
4.   n'a  jamais  détenu  un  passeport  américain  ou  détenu 

 un passeport américain dans le seul but de quiƩer les 
 États‐Unis en conformité avec 22 CFR §53.1; 

 
 
 
 
 

____________ 
3  Accord, Annexe II, par. IV (Accounts Excluded from Financial Accounts)  
4  http://www.theglobeandmail.com/news/politics/delays‐costs‐mount‐for‐canadians‐renouncing

‐us‐citizenship/article28688026/  
5  https://www.treasury.gov/resource‐center/tax‐policy/Documents/General‐Explanations‐FY2016.pdf 
6  https://www.treasury.gov/resource‐center/tax‐policy/Documents/General‐Explanations‐FY2017.pdf 
7  (notre  traducƟon) 
8  (notre  traducƟon) 
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5.  renonce à sa citoyenneté américaine dans les deux 
ans   suivant  la  date  du  1er  janvier  2017,  ou  la 
date  à  laquelle  l'individu  apprend qu'il  est  citoyen 
américain; et 

 
6.  aƩeste,  sous peine de parjure,  être  en  conformité 

avec  toutes  les  obligaƟons  fiscales  fédérales 
américaines  qui  auraient  pu  s’appliquer  au  cours 
des cinq années précédant l'année d'expatriaƟon si 
la  personne  avait  été  un  étranger  non  résident 
pendant ceƩe période. 

 
Le projet entrerait en vigueur après le 31 décembre 20168.  
 
L’allégement du fardeau de la producƟon des déclaraƟons 
de  revenus  et  du  signalement des  comptes peuvent donc 
se  profiler  à  l’horizon  pour  certains  canadiens  ayant  la 
double  naƟonalité  américaine  confrontés  à  des  dilemmes 
de  déclaraƟons  d’impôts  américaines  et  d’obligaƟons  de 
signalement  simplement  en  raison  du  choix  de  leurs 
parents quant à  leur  lieu de naissance. Malheureusement, 
ces mesures proposées ne bénéficieront pas aux canadiens 
naturalisés,  même  s'ils  ont  quiƩé  les  États‐Unis  étant 
jeunes  pour  venir  au  Canada  avec  leurs  parents.  Une 
excepƟon  à  l'excepƟon  peut  toutefois  offrir  le  même 
allégement,  si  le  projet  est  accepté  tel  que  rédigé,  pour 
ceux  qui  sont  nés  aux  États‐Unis  d'un  parent  canadien  et 
ont ainsi hérité de la citoyenneté canadienne. 
 
 
 
   

Juin 2016 

CeƩe publicaƟon est fournie à Ɵtre informaƟf uniquement 
et ne consƟtue pas un avis juridique ou un conseil profes-
sionnel. Pour plus d'informaƟons sur le sujet traité par cet 
arƟcle, veuillez contacter:  
 
Luise Bauer 
LeƩe & Associés S.E.N.C.R.L. 
630, Bd. René‐Lévesque Ouest 
Bureau 2800 
Montréal QC H3B 1S6 
T: +1 514‐788‐0996      
E: lbauer@leƩe.ca  

mailto:lbauer@lette.ca�

	      LETTE LLP		     LETTE & ASSOCIÉS S.E.N.C.R.L.		LETTE ALÉRION		LETTE & KNORR

	        Toronto				Montreal			                     Paris			       Munich

	Lette est un regroupement de cabinets juridiques établis à Montréal et à Toronto, avec des partenaires à Paris, France et à Munich, Allemagne. Lette conseille des entreprises et des personnes faisant affaires au Canada et à travers le monde. 

	      LETTE LLP		     LETTE & ASSOCIÉS S.E.N.C.R.L.		LETTE ALÉRION		LETTE & KNORR

	        Toronto				Montreal			                     Paris			       Munich

	      LETTE LLP		     LETTE & ASSOCIÉS S.E.N.C.R.L.		LETTE ALÉRION		LETTE & KNORR

	        Toronto				Montreal			                     Paris			       Munich

	      LETTE LLP		     LETTE & ASSOCIÉS S.E.N.C.R.L.		LETTE ALÉRION		LETTE & KNORR

	        Toronto				Montreal			                     Paris			       Munich



<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /None

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Error

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /CMYK

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams false

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize true

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments true

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Apply

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile ()

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<



    /BGR <>

    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /CZE <>

    /DAN <>

    /DEU <>

    /ESP <>

    /ETI <>

    /FRA <>

    /GRE <>



    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)

    /HUN <>

    /ITA <>

    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /LTH <>

    /LVI <>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /POL <>

    /PTB <>

    /RUM <>

    /RUS <>

    /SKY <>

    /SLV <>

    /SUO <>

    /SVE <>

    /TUR <>

    /UKR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

  >>

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting false

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /ConvertColors /ConvertToCMYK

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure false

      /IncludeBookmarks false

      /IncludeHyperlinks false

      /IncludeInteractive false

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles false

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile

      /UseDocumentBleed false

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice



